
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

mm 
D i s t r . 
GEIÏERALE 
E/CN.4/SR.1515/Adá.l 
13 mars 1979 

PRAIIGAIS 
O r i g i n a l M G I A I S 

GOM-nSSIOlT DES. DROITS DE L'HOMIE 

Trente-cinqtiième s e s s i o n 

,CO№TE В Е Ю и .MALYTIQPE DE U DEUXIEME PARTIE (PUBLIQUE);^ 
DE M. 1515ème SEMCE 

Tenue au P a l a i s des N a t i o n s , à Genève,-
l e l u n d i 12 mars 1979, à 12 h 2 0 . 

Président • ; M.BE.ÏULNE (Canada) 

SOiïï'1/i.IRE 

Question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme e t des .libertés fondamentales-
où q u ' e l l e - s e produise. d.ans l e monde,, en p a r t i c u l i e r dans l e s pays'et t e r r i 
t o i r e s c o l o n i a u x e t dépendants, e t notamment : 

a) Question des d r o i t s de l'honime à Chypre ( s u i t e ) 

Le compte rendu.analytique'de l a première' p a r t i e (privée) de l a séance 
po r t e l a cote E/CN.4/SR.1515 

Le présent compté rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Los p a r t i c i p a n t s q u i désirent on apporter sont priés do l e s adresser p ar 

écrit à l a Section-d'édition'des dociamcnts o f f i c i e l s , bureau E - 6 I O 8 , P a l a i s 
des N a t i o n s , Genève, dans l a semaine q u i s u i t l a réception du compte rendu dans 
l e u r langue de t r a v a i l . 

Les. r e c t i f i c a t i o n s aux'.comptes rendus, dos séances de l a présente s e s s i o n 
de l a Commission seront réimios on un s e u l r e c t i f i c a t i f , q u i parnîtrn pou après 

.1.2 f i n de l a s e s s i o n . 

GE.79-11560 



B / m ' . 4 / s & : 1515/Md. 1 
••ppge 2 

Lr. зегпсс p u b l i q u e e s t ouverte, a 12 'Ь^О. 

QDESTIOK DE L'. VÏ0L,\TI0ÎT DES DROITS DE.L'HOIiS ET- DES LIBERTES POIíDilJElIT/iLES, 
OU QU 'ELLE SE PRODUISE D.VJÎS LE ¡iOI-ШЕ, EH P/JÎTICULIER В . Ж LES Р Ж ET- lERRITOirj i lS 
COLONIAUA ET DEPEIÍDJJTTS-, E T NOTiiiîîEITï. ! 

a) . QUESTION DES DROITS DE L'HOiiiE-Л CHYPRE ( p o i n t 12 d e - l ' o r d r e du j o u r ) (suite;) 
(E/CN .4/1517; E/CIÍ.4/1525; Е/СП./;./1>55; 2/0IÍ.4/L .1446; L . 1 4 4 7 A ^ ^ 
:L.I4Î;8, L;I4 5 2 ^ L . 1 4 5 5 , L. 1455, L. 1456; E/CH.4/1100/240V 

-1. Le PRESIDEI-TT, noto que Ir. C o o n i s s i o n r. décide d ' i n t c r r o n p r o l'exr.mcn de 1.-. 
s i t u c i t i o n des d r o i t s do l'home en Guinée c q u c t o r i r l o d r n s - l e cr.drc do l a procédure 
c o n f i d e n t i e l l e préviie pr.r 1-. résolution 1503 (XLVÏIl) du Consc-il ócononiquc et s o c i a l 
e t .de procéder à l'examen de I n q i i c s t i o n s e l o n I z procédiure p u b l i q u e / 

2. le-_Erésiàcnt so-uhcitc r r p p c l o r sux membres de 1- Commission que, conformément 
eu pcrr.grc:phe 8 de l a résolution I 5 0 3 (îCLVIIl} du C o n s e i l , i l s doivent s ' a b s t e n i r 
de mentionner toute décÍ3Í3i_.i-uoptéc s e l o n 1г\ procédure c o n f i d o n t i c l l e prévue par 
c e t t e résolution ou tout docment c o n f i d e n t i e l y r e l a t i f , concomant l e Birma.nie, 
l e B o l i v i e , l ' E t h i o p i e , 1 ' Indonésie, l e - K a l a - i i , l'Ougandi},. le'Paraguay, l a République 
de Corée e t l'Uruguay. S ' i l n'y~o pas d ' o b j e c t i o n , i l considérera que l e s membres de 
l a Conmission s'engagent à rie p r e s e n t e r aucun p r o j e t de décision ou de résolution: 
r e l a t i f à гше q u e s t i o n c y c n t déjà f a i t l ' o b j e t d'une - décision pendant l a s e s s i o n en 
éo-urs s e l o n l a procéd-urc - c o n f i d e n t i e l l e . 

3 . I l en e s t a i n s i dé̂ :id.é. 

4» Le PRESIDEtrr d i t qu'après a v o i r constilté" l e s p r i n c i p a l e s p a r t i e s intéressées, 
i l propose à l a Commission d'adopter l a décision suivante : "La Coomission décide, 
de renvoyer l e débat r e l a t i f au p o i n t 12 e) intitulé 'Question des d r o i t s de l'homme 
à Chypre ' à l a prochaine s e s s i o n d e - l a Commission-, l o r s .de l a q u e l l e i l l u i sera donné' 
. l a priorité voulue, étant entendu-que l e s mesures prévues dJans l o s résolutions : adoptées 
. précédemment par l a Conmission sur cè s u j e t denevircnt a p p l i c a b l e s , y compris l a demande 
f a i t e au Secrétaire général de présenter un ra p p o r t à l a Commission s-ur l e u r mise en 
oeuvre." 

5• I l en e s t a i n s i jic_ci_d_é. 

6 . IL YAVU2.-'.LF (Obscrvatexir de l a Turquie) in d i q u e que le. p o s i t i o n d.o sa délégation 
concernant l e s résolutions, de l a Conminsion. montionnécs dans l a décision q u i v i e n t 
d'être adoptée r e s t e inchangée. 

7* . l'b. van BOVEN (Di r e c t e v i r de l a D i v i s i o n , d-cs d r o i t s de l'homme) r a p p e l l e que, 
l e 13 septembre 1970» un a r t i c l e su±- l e s délibérations c o n i i d o n t i c l l o , o do l a 
Sous-CoBanission de l a l u t t e contre l e s mes-ures d i s c r i m i n a t o i r e a e t dc";la p r o t e c t i o n 
des minorités, en p c r t i c u l i e r de son Groupe de t r . a v a i l s u r l e s communications, a paru 
dnns Le ilonde. Ën conséquence, l a , Sous-Commis s i o n .à adopté .1д résolution 10 (]C[.;il) 
dans l a q u e l l e .e l l e p r i e l e S e c r e t a i r e général d'offcc-tucr une anquâtc s u r l e s 
v i o l a t i o n s , de l a règle de l a co'nfidentialité, de mettre au p o i n t et d' a p p l i q u e r 
des mesures pour ргезег'/er l o confidentialité -et d'adresser tin r:ppor-fc à l e Commission 
à s.a trente-cinquième .session sur l'enquête et l e s mesures-'mises au-point. A c e t . 
égard. II. v c n Boven Appelle l ' a t t e n t i o n sur. l e s ' o t s e r v a ' t i o n s q u ' i l a\ f a i t e s à l'époque, 
q u i sont mentionnées-au paragraphe 229 du ra p p o r t de l a Souo-Comînission (Е/СЫ .4/1296) ' . 



E /си. 4/SR. 1515 A d d . 1 
pase 3 

8 . I l , ne s a u r a i t s o u s c r i r e à l ' o p i n i o n expriméei. dans l e préambule-de la_ résolution 
de l e Sous-Commission s e l o n l a q u e l l e l e s i n c i d e n t s du genre de c e l u i q u ' i l r, 
mentionné sont .constants e t systématiques. I l convient de s o u l i g n e r que r i e n n'a 
indiqué à -aucun moment qu'un membre du personnel avr.it délibérément e n f r e i n t l e règle, 
de l a confidentialité. ' Le s e u l cas où l e s e c r e t a r i a t n'a'pu empêcher- des personnes 
non autorisées d'entendre l e s délibérations des organes intéressés s'est .produit pendant 
l a , s e s s i o n de l a Sous-Commission en 1976 lorsqu'une séance publique s'est, transformée ' 
en séaiice'privée et qu'tm t e c l i n i c i e n a oublié d'arrêter l a t r a n s m i s s i o n .à l a s a l l e 
de p r e s s e . Depuis 1 9 7 2, ann-éo où l a procédure prévue par 1.'. résolution Í 5 0 ¡ ; (iCLVIIl) 
du C o n s e i l économique et s o c i a l e s t entrée on v i g u e u r , l e secrétariat a assuré l e . 
s e r v i c e de I 5 0 à , 2 0 0 séances privées tenues p.ar des organes aùicquèls l a propédure 
était applicable.. En o u t r e , depuis l ' a d o p t i o n de l a résolution 10 (jL'jII) de. l a 
Sous-Commission, l e Secrétaire général a reçu une l e t t r e de l'autom- de l ' a r t i c l e 
du Ilonde l u i _ assurant qu'aucun membre du G.ecrétarist ne l ' a v a i t "aidée à o b t e n i r 
ses renseignements. 

9.- .Le-Sec-rétariat-a.x-dopté des mesures très poussées pour a s s u r e r l e s t r i c t r e s p e c t 
de l a règle de l a confidentialité dans l a préparation de tous l e s documents r e l e v a n t 
de l a procédure prévue par l a résolution 1 5 0 3 C^LVIIl) du C o n s e i l e-t dans l e s e r v i c e 
des organes concernés par sa mise en oeuvre. Toutes l e s coimiiui'iications reçues sont . 
transmises directement à l a D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme et classées, dans des' 
d o s s i e r s c o n f i d e n t i e l s q u i sont mis sous c l e f et auxquels s e u l un minimum de personnes 
с accès. Le t r a i t e m e n t des comnuiiioations et l a préparation de tous l e s documents 
destinés à être t r a d u i t s e t r e p r o d u i t s sont assurés exclusivement par l e Groupe des. 
cômmuiiications. Chaque document porte sur l a page de couverture une note rappelant 
son caractère c o n f i d e n t i e l . Une i n d i c a t i o n analogue f i g u r e également sur l a formule 
de contrôle q u i accompagne chaque docxunent à tous l e s stades ^e-son élaboration. 
Une f o i s qu'un doci.imcnt e s t rç.produit. tous l e s exemplaires a i i j s i que: l e s s t e n c i l s sont, 
adressés au Groupe des communications q u i les. met en sûreté dans des locau:c fermés 
à c l e f . Les doctunents c o n f i d e n t i e l s sont envoyés sous l a responsabilité du Groupe, адис 
membres des organes concernés à l'a d r e s s e donnée au Groupe par ces membres à cet . e f f e t . 
Les docTiments périmés et l e s s t o c k s i n u t i l e s sont déchiquetés sous l e contrôle du 
personnel du Groupe. 

10.. En ce q u i concerne l e s e r v i c e des organes concernés-pendant l e s séances, l e 
•Groupe des communications rémiit tous l e s d o s s i e r s c o n f i d e n t i e l s po.ur l e s d i s t r i b u e r 
aux p a r t i c i p a n t s en séance e t l e s remet en main propre à ciaacun d'eu::. Les p a r t i 
c i p a n t s désireujc de c o n f i e r l e u r s d o s s i e r s c o n f i d e n t i e l s au secrétariat après 
l'ajournement d'une séance privée ont l a possibili'té de l e s déposer .dans un e n d r o i t 
sûr à proximité de l a s a l l e de réunion. Le secrétariat prend également s o i n d'emporter 
tous l e s documents c o n f i d e n t i e l s que l e s membres peuvent a v o i r laissés par mégar'de sur 
l e s t a b l e s entre l e s séances. Tous l e s comptes rendus a n a l y t i q u e s des séances privées 
sont remis au Groupe des communications q u i l e s stocke et l e s d i s t r i b u e ou l e s envoie 
de l e même façon.que l e s autres d o c i ^ e n t s c o n f i d e n t i e l s . Les enregistrements s u r bande 
magnétique des séances pri-véos sont également, remis au Groupe des communications e t 
."oonseirvés p a r ce d e r n i e r .en lieu.sûr. Doii^embres du personnel.de " sécurité sont postés, 
aux p o r t e s dès s a l l e s de conférence a f i n de v e i l l e r à ce que s e u l s l e s p;:.rticipants 
et l e s membres du Secrétariat assurant l e s e r v i c e des séances p a s s e n t e n t r e r du cours 
des séances privées, 

11.. Le Secrétariat r e s t e o u v e rt à :to\itc s-uggestion concernant l e renforcement Де ces. 
mesures, mois i l v o i t d i f f i c i l e m e n t q u e l l e s autres d i s p o s i t i o n s p r a t i q u e s i l p o u r r a i t 
prendre pour .-ssuror l e r e s p e c t de l a règle de l i confidentialité, r e s p e c t q u ' i l e s t 
a u s s i du d e v o i r dos membres dos d i v e r s organes concernés d'assurera 

http://avr.it


E / G ï ï . 4 / s a . l 5 1 5 / A d d . l 
page 4 ' 

- 1 2 . Le PHDpipEITT i n v i t e l a représent:î\nte de Cuba-à présenter l e p r o j e t de 
résolution'.portant l a cote E/Cîr . 4 / L r l 4 4 7/Ecv . 2 e t l e p r o j e t de - télégramme f i g u r a n t 
dans l e document É / g î î . 4 / L - 1 4 5 6 . 

. 1 5 - lime FLOBEZ И11£)Д'-(СггЬа) d i t que l e s d e l e g a t i o n s d.e .Cuba .et du Venezuela ont-
présenté l e p r o j e t de résol-ution E/Cîl .4/L.1447Aev .2 parce, que.la communauté i n t e r n a - • 
t i o n a l e continue d'être préoccupée par l a s i t u : t i o n des d r o i t s de l'homme aai îlicaragua. 
Le Gouvernement nicaraguayen ne s'est pas seulement .rendu coupable d.'acte-s de 
répression à l'égard de l a pppu.lation c i v i l e du pays, i l a a u s s i porté a t t e i n t e à lit 

'-souveraineté du Costa pLÍca,mcnac-~nt a i n s i l a séc-aritc de toute l a "région. 
'Ше .Fierez P r i d a арреДо particulièrement l ' a t t e n t i o n сur l e paragraphe ¿|. de l a 
.résolution 5 5 / 7 6 de l'Assemblée générale depxiis l ' a d o p t i o n de l a q u e l l e l a s i t u a t i o n . -
au.Hicaragua ne s'est pas améliorée. La p o p u l a t i o n se v o i t t o u j o u r s dénier ses 
àroi;ts les., p l u s élémentaires et ses protesta.-tionG ont entraûié l e meurtre d'innombrables 
v i c t i m e s innocentes. De nombreux gouvernements ont dénoncé l e s m u l t i p l e s atrocités' 
commises "sur-le.s personnes c i v i l e s , noti;mment des. étudiants e t des prêtres. I l s ' a g i t 
d'une s i t u a t i o n d'urgence et l e s mesures envisagées dans l e p r o j e t de. résolution en 
q u e s t i o n , en p a r t i c u l i e r l a condarmation.qui y f i g u r e , sont l e moins que l a Commission 
"puisse f a i r e dans -ces.circonstanoes.. 

1 4 . La délégation cubaine propose que l a Commission adopte le. tGlégr.c,mme f i g u r a n t 
dans l e document E / c î T . - ; . / L , 1 4 5 6 de façon à montrer l'inquiétude que 1-ui i n s p i r e n t des 
.actes, comme l ' a s s a s s i n a t de ÍI. ..Iberto Puentes Ilohr, .qui.ç beaucoup ému l ' o p i n i o n 
publijque i n t e r n a t i o n a l e - et c o n s t i t u e une. viola.tión grave des d r o i t s .de l'homme. Ce" 
crime -est symptomctiqud. de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme." £\LI Guatemala où l a 
totalité de l a p o p u l a t i o n e s t v i c t i m e .de l a répression mÍLÍi-taire'et se v o i t dénier 
ses libertés fbridamentales. H. ' Hoîir av-rit e::ercó ui-i c e r t a i n nombre de f o n c t i o n s 
importantes dans son pays et-.à l'OîîU.et l''activité i n t e n s e q u ' i l déployait £'.u nom du 
peuple guatémaltèque l u i .avait v a l u de; nombreuses menaces de mort. C'est l ' a c t i o n 
e n t r e p r i s e p o u r - l e p a r t i démocratique s o c i a l i s t e de son pays q u i a précipité-sà mort. 
,Sa d i s p a r i t i o n q u i .a frappé brutalement lë-Guatemala et l e monde entier-a. inspiré' 
l e télégramme. 

1 5 . Le.PRESIDEITT . i n v i t e 'le représentent du-Ganad à présenter l e p r o j e t do 
résolution p o r t a n t l a cote E / C Î 7 , 4 / 1 . 1 4 4 6 -

1 6 . H. LIVEPaiPPiE (Canada) . d i t qu'à sa dernière session,, l a Comjnission с exprimé 
sa profonde inquiétude devant le-s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme au Kampuchea' 
démocratique et que r i e n ne- prouve que l a s i t u a t i o n a i t ' changé depirLs l o r s . Le p a r a 
graphe 2 du p r o j e t de r e s o l u t i o n e s t li c o n c l u s i o n inévitable à.laquelle a b o u t i t 
toute personne i m p a r t i a l e et l e paragraphe 5 est un c o r o l l a i r e l o g i q u e de c e t t e 
c o n c l u s i o n . . Les aUtevirs ont cherché à rédiger un tex-te. modéré q u i pu i s s e r e c u e i l l i r 
l e maximum d'adhésions.. -La. Coimnission ne peut manquer d'approuver l e paragraphe 2 <en 
p a r t i c u l i e r . Les- auteurs n'ont pas cherché à prendre p o s i t i o n sur des questions 
p o l i t i q u e s qvl n'ont pas ,à e n t r e r en l i g n e de'compte. I l s espèrent donc que' l e 
p r o j e t sera adopté sans vote. 




